L. 3;

&amp; ille:

Causæ doloris Christi quinquæ.

I.

II.

III.

Ingratitudo hominum.

& ille Christo vniretur vnione personali, cui dolores illos infunde-  
 ret, nonne in infinitum doleret? Præterea Christus in anima sua tan-  
 tum dolebat, quot & quantæ fuerunt mortales culpe, per quas eius  
 mēbra præcidebantur ab eo; & quot & quantæ fuerunt infirmitates  
 mētales & corporales præcisoriū membrorū suorū: quia *posuit in eo Pa-  
 ter iniquitatem omnium nostrorum*, & peccata tam facta ab initio mundi, q̄  
 faciēda vsq; ad finem sæculi nō solum saluandorū, sed etiā damnan-  
 dorum, sicut non minus doluit pro malis dæmonum, (licet redemptio  
 non transiret ad eos) quā pro culpis electorum: imō tanto ampli-  
 us, quanto maior malitia, maiorq; iniuria Dei continebatur in illis,  
 sicut ait ad Patrem, loquēs: *Et omnes fluctus tuos induxisti super me*, quia  
 tunc omnia peccata in mente portauit, & eorum debita supplicia su-  
 stinuit. Et tantum pro qualibet culpa sumpsit dolorem, quantū erat  
 grauis æterni Patris iniuria, & quantum requirebat emenda. Cū igitur  
 vnus peccati mortalis iniuria sit infinita, quanta putas tunc erat  
 grauitas doloris omnium simul in Christo, quo redimere voluit mi-  
 seros à peccatorum dispendio? Stupendum igitur excessum doloris  
 assumpsit ex respectu gratiæ capitis, quo redemptor & emendator erat  
 omnis mali, quod inflictum erat per peccatum. Vnde suscepit hæc om-  
 nia vt sua, non quidem ad cōmittendum, *qui peccatum non fecit*, sed  
 ad perfectè soluendum & satisfaciendum, ad quod venit. Et hoc Hu-  
 bertinus ostendere volēs, dicit: quōd Christus in se recollegit omnia  
 peccata perpetrata & perpetranda, tanquam expiaturus ea, quantū ad  
 sufficiētia. Quia cū viator erat & comprehensor, illa omnia clari-  
 us & magis distinctè cernebat, quā aliqua mens humana peccatum  
 aliquod singulare videre posset & vnumquodque peccatum mortale  
 respectu animæ dulcissimi Iesu fuit quasi furca ferrea quinque denti-  
 bus armata, quinque ferale aperturas vno ictu perficiens. In cuius ar-  
 gumentum in corpore suo benedicto quinque vulnera retinere voluit,  
 ostendens, quōd mortaliter peccans eum spiritualiter denuo crucifi-  
 git, secundum illud Pauli: *Iterum crucifigentes sibi met Filium Dei, &  
 ostentui habentes*. Primum vulnus est, quia peccatū est diuinæ vindictæ  
 prouocatiuū. Et quia Christus erat mediator pacis, vt pote *pax nostra*,  
*qui fecit vtraque vnum*, ideo quantum dilexit pacē inter Creatorem &  
 creaturam, tantum doluit inimicitia & iram diuinam ex peccato cau-  
 satā. Hinc etiā pro suis crucifixoribus Patrē tam efficaciter orauit. Se-  
 cundum vulnus est, quia peccatū est maximè ipsius Dei iniuriatum,  
 vt pote

Gravitas  
dolorum  
Christi.

Isa. 53.

Psal. 87.

2. Pet. 2.

Peccatum  
mortale  
quinque  
vulnera  
Christo  
inflixit.

Heb. 6.  
1.

Ep. heb. 2.

Lucæ 15.  
11.

vepota. diuinum mandatū contemnens, diuinam maiestatem & præ-  
 ostensam charitatē vilipendens, vt meritò diceret: *Pretium meum co-*  
*gitauerunt repellere.* Et quia Filius Dei est, ideo quantum amat diuini-  
 tatis gloriā, tantum dolet peccati dedecus & ignominiam, Patrisq; in-  
 iuriam. Hinc Bernardus dicit in persona Christi: Nonne fatis propter  
 te vulneratus sum? Nūquid fatis pro iniquitate tua afflicus sum? Cur  
 addis afflictionē afflicto? Magis me cruciat vulnera peccati tui, quā  
 vulnera corporis mei. Tertium vulnus est, quia peccatū est intra ani-  
 mæ imaginem inflictiuum detestandæ macula. Et quia Christus erat  
 animarū sponsus fidelissimus, vt diceret de eo Chrysostomus, quod  
 nemo amatorum carnalium, etiam si sit supra modū insaniens, ita ex-  
 ardescere potest in amorem dilectæ suæ, quantum Deus effunditur in  
 amorem animarum. Ideo quātum diligebat animæ decorem, tantum  
 dolebat maculæ turpitudinē. Vidēs enim horrendā deformitatē, quā  
 anima consequitur ex perpetracione mortalis culpæ, tātum doluit de  
 illius deformitate, quanta fuit nobilitas & formositas imaginis ipsius  
 animæ, & quāta fuit in illa diuinæ similitudinis excellētia. Et ideo tan-  
 quam verus animarū sponsus, earum decorem perfectè diligens, se to-  
 tum in doloribus & angustijs ac tormentis reliquit, vt lavacrum de se  
 & de suo sanguine faceret, ad diluendam tantam animæ turpitudinē.  
 Quartum vulnus est, quia peccatū est totius regni gratiæ & gloriæ de-  
 structiuum in agente. Et quia Christus erat restaurator animarū, ideo  
 quantum diligebat totum regnum gratiæ gloriæ, tantum dolebat de  
 eiusdem destructione. Vnde Bernardus in persona Christi: O homo,  
 vide quæ pro te patior; non est dolor, sicut quo crucior. Ad te clamo,  
 qui pro te morior. Vide pœnas, quibus afficio; vide clauos, quib; cō-  
 fodior. Et cum sit dolor tātus exterior, tamen interius est plāctus gra-  
 uior, cum te tam ingrātū experior. Quid enim tam ingrātū, sicut in se  
 tam dedecorose destruere, quod Christus in se studuit tam laboriose  
 reformare? Quintum vulnus est, quia peccatum est æternæ pœnæ ob-  
 ligatiuū. Et quia Christus omnium hominum Redemptor erat, quan-  
 tum ad sufficientiam. Ideo quantum rationalis creaturæ quietem in  
 auctore suo diligebat, tantū de eius à Deo separatione, & æterna da-  
 mnatione dolebat. Propter hæc, secundū Bernardū, si Christus tot  
 mēbra habuisset, quot sunt stellæ in celo, & quodlibet membrū corpus  
 habuisset, omnia illa corpora ad lignā crucis ex amore dedisset, ante-  
 quā vnā animā damnandā (quantū in se est) reliquisset. O amor omnia

Psal. 68.

III.

IIII.

V.

vincens, quousque saeuies in tuam originem? quousque persequeris in fontem? quousque cunctis gratus, suavis & amplectendus, in eum, qui te genuit, solum crudelis inueniris? cum nec dulcis Iesus tanto discrimine retrahatur, nec tanta pœnalitate dolorum & angustiarum moueatur, nec tanta opprobriorum irrogatione in concepto proposito te pescat; sed inexpressibili quodam desiderio salutis animarum immobiliter perseverat. Nullus enim vnquam sitiens potum, vel moriturus vitam cunctis mortalibus optatam sic affectauit, sicut ex amore sitiuit Christus peccatores saluos facere, & se eis amabilem exhibere.

*Ve magnus fuerit dolor Christi propter pœnalitates quasunque, tam Martyrum, quàm aliorum iustorum, & præcipue suæ Matris per veram compassionem, & de doloribus B. Virginis Mariæ. Cap. XXIX.*

Doloris  
Christi cau-  
sa quarta.  
LIIL.

*Ixi: Ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius.*

Ioan. 10.

Compassio  
Christi erga  
suos.

A Ro. 9. &  
22.

Magnitudo  
dolorum  
Christi.

Quarta proinde causa doloris & tristitiæ in Christo fuit, quia non solum omnia tormenta Martyrum, sed etiam omnes labores, miseras, pœnalitates, dolores, angustias, confusiones, irrisiones, & pressuras interiores & exteriores omnium iustorum (quorum ipse caput erat) in se pœnaliter pertulit, compatiendo tanquam verus amicus, quos vtique sicut animam suam dilexit: vt pote pro quibus *animam* suam ponere paratus erat. Nec solum pro illis, & cum illis, qui tunc fuerunt, sed etiam qui præcesserunt, & qui futuri sunt vsque in finem sæculi, tunc simul patiebatur: & quod post resurrectionem non potuit, pro tunc adimplere voluit. In cuius argumentum ad Saulum contra suos saeuientem ait: *Saule, Saule, quid me persequeris? Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris.* Eum enim persequabatur in membris suis.

Omnes igitur & singulas aduersitates & pœnalitates omnium electorum suorum Christus clarius & magis distinctè cognouit, quàm aliqua mens humana aliquod singulare posset intelligere. Et ex his in anima Christi tantus generabatur dolor, quanta fuerunt omnium aliorum iustorum pœnalitates & anxietates. Omnium enim Martyrum & aliorum iustorum dolores ita suscepit Christus per compassionem, quod eius cordi dolorosius infixæ fuerant, quàm in Martyribus & alijs electis, qui illa supplicia sustinuerant. Et omnium dolores in corde suo non solum excepit in generali, sed etiam singulariter singulos multò distin-

distinctius & perfectius, quam iij. qui pro suo nomine illos sustinuerunt, ut sic in omnibus electis, & cum eis pateretur, & sua compassione omne poenale & dolorosum fructuosius redderetur. In cuius argumentum, cum iam sacrificium eius esset consummandum, tam efficaciter etiam pro crucifixoribus exoravit, ut etiam eis in profectum & meritum cederet, dicens: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Luc. 23.  
 Et quod maius miraculum hac benigna pietate? Hoc enim verbum magna patientiae & mansuetudinis, magni amoris & indicibilis bonitatis, magni dulcoris & venie fuit. Tantam enim mansuetudinem feruans in contumelijs, tantam patientiam exhibens in tormentis, tam ineffabilem benignitatem reddens impijs crucifixoribus, euidens se declarauit esse Filium summi Patris. Non ergo desperet amplius quisque poenitens. Quid enim conuerso non ignoscitur, cum fusus Christi sanguis agnoscatur? Quis homicida desperet, si reditus est in spem, a quo & Christus occisus est? Vnde ait beatus Anselmus: In his omnibus considera peccatus illud dulcissimum, quam tranquillitatem feruat pietatis. Non suam attendit iniuriam, nec reputat poenam, nec sentit contumelias: sed potius a quibus patitur, illis copatitur, a quibus vulneratur, illis medetur: vitam procurat, a quibus occiditur: cum qua mentis dulcedine, cum qua deuotione, in qua charitatis plenitudine clamat: *Pater, ignosce illis.* Vnde Augustinus ait: Vide charitatis affluentiam, & mirabilem patientiam. Pro inimicis facit orationem, remittit, & non expetit ultionem. Cur ergo formica, festuca, puluis, & fauilla vindictam expetis, remissionem protrahis, cum videas regem gloriae, dominum maiestatis remittentem iniurias, contumelias, & blasphemias, & condonantem omnes poenarum & crucis molestias?

Quinta denique causa doloris in Christo, fuit maternorum viscerum inexpressibilis dolor & angustia, propter nimiam compassionem. Stabat enim Maria *iuxta crucem* corpore, sed in Crucetota migrauerat mente, tota angustia cordialiter, ut ipse: nimirum cum dilectio Matris ad Christum excessit omnem dilectionem mortalis naturae. Tum, quia sciebat certissime, quod eam maxime diligebat, quem & verum Deum in utero suo incarnatum ex amore sciebat, & ab ea sola corpulentam substantiam Spiritu sancto cooperante suscepisse gaudebat; quem etiam, utpote plenum gratia & sanctitate, omni que virtute, summe diligendum esse cognoscebat. Tum etiam, quia per triginta tres annos Matri suae per exhibitionem amoris & obedientiae fide-

V.  
 Doloris  
 Christi causa  
 quinta.  
 Iohann. 19.

M lissime

Ierit. 16.  
Heb. 9.

Anselmus  
ad B. Mariā.

Molo: bea-  
te Mariae.  
quantus.

Lucā 1.

Maria re-  
spondet.

lissimē adhesit, cui nunc vicem sub cruce Mater fidelissima redde-  
re volebat. Vnde dicit Chrysofomus: In passione videbis altaria  
duo: vnum in pectore Mariæ, aliud in Christi carne. Christus carnē  
Maria immolat animam. Optat quidem ipsa ad sanguinem Filij san-  
guinem addere carnis suæ, & cum Domino Iesu corporali morte re-  
demptionis nostræ consummare mysterium. Sed hoc solius erat sum-  
mi Sacerdotis priuilegium, vt cum sanguine intraret in Sancta sancto-  
rum, ideo nec Angelo, nec homini potuit in recuperatione hominis ef-  
se communis auctoritas. Vnde Anselmus ad Beatam Virginem ait: Ve-  
rē tuam animam pertransiuit gladius doloris, qui tibi amarior extitit  
omnibus doloribus cuiusuis corporeæ passionis. Quicquid enim cru-  
delitatis inflictum est corporibus Martyrum, leue fuit, aut potius ni-  
hil, comparatione tuæ passionis: quæ nimirum immensitate sua trans-  
fixit penetralia benignissimi tui cordis. Obsecro Domine, indica ani-  
mæ meæ, vel potius me fac sentire per amorem Filij tui, quantus tibi  
dolor inerat, cum videbas Filium tuum vultu lachrymabilem, facie  
despicabilem, in Cruce distractis membris erigi, & hostiam illam pre-  
tiosam in altari Crucis pro nobis omnibus offerri. Videbas, inquam,  
vultum eius amabilem factum omnibus indecorum, genas & os eius  
gloriosum præ mortis eius angustia pallidum. Videbas caput illud tre-  
mendum deorsum inclinatum, & præ dolore fatigatum. Videbas eum  
denique pœnis & miserijs multis obuolutum, nec ei præstare valebas  
solatium vllum, vel auxilium. In nullo profus ei aliquam subue-  
nire potuisti. Quantam ergo tristitiam habuisse putamus te Matrem  
eius secum per omnia participantem? Nam mensuram doloris vehe-  
mentis naturam mortalem comprehendere posse non credo; quia ra-  
tio dicitur, experientia probat, & vis magni amoris approbat, quod  
multū dolebas, quia multum diligebas. Si enim sola passionis Filij tui  
memoria nonnullos deuotos ob magnam compassionem velut exani-  
mes reddit, quid fecit præsentia crudelissimæ passionis & mortis in ea,  
quæ generauit ipsum mundi Saluatorem patientē? Et si sola memoria  
tantum feruet in mente peccatoris, quantum æstuabat in mente san-  
ctissimæ Matris? Maria. Qui me humilē ancillam ex gratia eligere di-  
gnatus est in Matre, ipse cor meū ardentissimo amore cōstrinxerat, vt  
nusquā nisi de ipso, & in ipso spiritus meus summā latitiā, & tristitiā  
recipere posset. In eo namq; cuncta possederā, & eius dilectio fuit mi-  
hi totius orbis plena possessio. Anima mea ibi erat, ybi IESVS erat;